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1Úvod

Tuto bakalářskou práci s názvem Činnosti dětí předškolního věku vedoucí

k následné volbě synchronizovaného plavání jako odvětví sportu, jsem si zvolila,

protože jsem se dříve věnovala synchronizovanému plavání a než jsem s ním začala, tak

jsem navštěvovala sportovní gymnastiku. Některé mé kolegyně z oddílu

synchronizovaného se od dětství věnovaly také podobným činnostem. Chtěla bych proto

zjistit zda si synchronizované plavání vybraly, protože předtím navštěvovaly

(praktikovaly) estetické činnosti v předškolním věku, nebo se jim pouze sport zalíbil.

Zajímalo by mě, jaké aktivity jsou v předškolním věku vhodné, pokud si později

chceme zvolit synchronizované plavání.

Tento sport začíná být mnohem víc oblíbený a známý, také díky tomu, že byl

zařazen do programu Olympijských her. Proto si myslím, že si ho volí stále více dívek,

ale i chlapců. Snaha sportovců sport zpopularizovat, se podle mého názoru daří.

Chtěla zjistit, zda kluby, které synchronizované plavání vyučují, mají některé

doporučené činnosti, které je dobré praktikovat a navštěvovat před nástupem do oddílů

synchronizovaného plavání.

Chtěla bych zjistit jaká nejlepší průprava pro synchronizované plavání, které

činnosti je potřeba více rozvíjet, a které oblastí jsou v tréninku synchronizovaného

plavání nejdůležitější.

Bakalářská práce je rozdělena do několika kapitol, ve kterých bych se chtěla zmínit

o vývoji dítěte předškolního věku. Další kapitole se zabývá sportovním tréninkem jako

takovým. Zjišťuje, co je základem tréninku a z jakých částí se skládá.

Další kapitola je zaměřena na senzomotorickou úroveň tréninku, na trénink

synchronizovaného plavání, jeho jednotlivé části a nejlepší průpravu v tomto sportu.

Také bych chtěla popsat synchronizované plavání, jeho historii a jeho rozšiřování a

cestu na Olympijské hry.

Výzkumná část je založena na výzkumu kvantitativním. Zjišťovala jsem, jaké

činnosti předcházeli a vedli k volbě synchronizovaného plavání. Pro výzkum jsem

použila metodu dotazníku, který jsem rozesílala do několika klubů v České republice.

2 Problémy a cíle bakalářské práce

2.1Cíl bakalářské práce

Cílem mé práce je zjistit jaké činnosti předškolního věku vedou k volbě

synchronizovaného plavání jako odvětví sportu.
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 Zda jsou nějaké činnosti, které jsou vybírány častěji. Zda některé ze zjištěných

činností mají větší předpoklady pro následné zvolení synchronizovaného plavání.

Chtěla bych zjistit, jaká činnost se doporučuje a měla by se doporučovat dětem

předškolního věku, pokud by chtěli začít se synchronizovaným plaváním. Chtěla bych

zjistit, zda se v synchronizovaném plavání vybírají děti dle činností, které dělali

v předškolním věku. Zda mají přednost při náboru do oddílů synchronizovaného

plavání.

2.2 Problémy bakalářské práce

- Jaké činnosti předškolního věku vedou ke zvolení synchronizovaného

plavání v pozdějším věku?

- Jaké činnosti jsou základem pro synchronizované plavání?

- Jaké činnosti jsou nejlepší pro následné začátky v synchronizovaném

plavání?

3 Předškolní věk

3.1Motorický vývoj dítěte předškolního věku

„Charakteristika vývoje motoriky v tomto stádiu souvisí se značnými tělesnými

(somatickými) a funkčními změnami dětského organismu. Mění se tělesné proporce,

zvyšuje se podíl svalové hmoty a celkové hmotnosti, klesá klidová srdeční frekvence,

formuje se sociální kreativita atd., a to vše se projevuje v narůstající tělesné výkonnosti

rozvojem pohybových dovedností převážně celostního charakteru, zvýšením

použitelnosti pohybových činností v různých podmínkách a při řešení složitějších

pohybových úkolů. „ (Hájek, Antromotorika, 2012, str.14)

Postupně dochází k lateralizaci. V předškolním věku je u dítěte rozvinuta motorika

senzomotorická. Jejím základem je vnímání. Pro správný rozvoj dítěte je třeba důležitá

motivace, rozvoj rytmu, pohybu, základních dovednosti apod.

3.1.1Úrovně motorického učení

Proces učení se pohybové dovednosti je specifickým typem učení, tedy motorické

učení. (Dvořáková, Didaktika tělesné výchovy nejmenších, str. 47)

Pokroky v učení a další viditelné změny v kvalitě pohybové dovednosti jsou

ovlivněny celou řadou faktorů vnitřních i vnějších a u každého dítěte může učení

probíhat jiným tempem i postupem. (Dvořáková, Didaktika tělesné výchovy nejmenších,

8

str. 47) U každého dítěte jsou tedy pokroky individuální. Aby bylo motorické učení

správné, je nutná zpětná vazba, tedy to jak se úkol zdařil. Dítě vidí pokrok samo, všímá

si však běžných věcí- přeskočilo mezeru, nespadlo při doskoku, apod. Další informace

mu podá učitel. Aby byla zpětná vazba využitelná měla by být konkrétní a přesně

orientovaná na výkon daného dítěte. (Dvořáková, Didaktika tělesné výchovy

nejmenších, str. 47)

Fáze motorického učení

FÁZE AKTIVITA CNS PROJEV DÍTĚTE ČINNOST UČITELE

generalizace Vysoká podráždění mnoha

pohybových center

Nekoordinovaný, souhyby,

reakce antagonistů proti

pohybu vyšší svalový

tonus

Motivace, instrukce,

podpůrné prostř.,

dopomoc, korekce,

vnější zpětná informace

diferenciace Koncentrace podráždění,

postupný útlum

Zkvalitňuje se postupná

souhra, možný vznik plato

efektu, částečná integrace

pohybu

Snížení účasti, vnější

zpětná informace,

motivace, podpořené

integrace

automatizace stabilizace Koordinovaný pohyb,

převaha vnitřní zpětné

informace, integrace,

transfer

Navozuje integraci,

vede k transferu

Tabulka č. 1- Dvořáková, Didaktika tělesné výchovy nejmenších, str. 48

3.2 Charakteristika dítěte předškolního věku

„Předškolní věk trvá od 3 přibližně do 6 let. Konec této fáze není určen jen

fyzickým věkem, ale především sociálně, nástupem do školy. Ten s věkem dítěte sice

souvisí, ale může oscilovat v rozmezí jednoho, event. i více let.“ (Vágnerová, Vývojová

psychologie, 2000, str. 102)

Toto období je jedno z nejzajímavějších vývojových období člověka. Doba

neutuchající aktivity tělesné i duševní, velkého zájmu o okolní jevy, čas, který je někdy

nazýván jako období hry, protože je to právě herní činnost, ve které se aktivita dítěte

projevuje především. Dítěti se v tomto věku zlepšuje nejen koordinace, ale také jeho

motorický vývoj. Jeho pohyby jsou přesnější, účelnější a plynulejší. Dítě je hbitější, má

elegantnější pohyby, dokáže v rámci společenských činností s rodiči, jinými dospělými,

vrstevníky velmi dobře pozorovat a napodobovat sportovní aktivity. (Šulová, Raný

psychický vývoj dítěte, 2005. Str 66.)
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Dítě předškolního věku by se mělo rozvíjet ve všech oblastech a to nejen

psychologické, interpersonální, sociální, environmentální ale také biologické.

„Pro biologickou oblast je obsah tělesné výchovy, tedy pohybové činnosti hlavním

prostředkem cesty ke stanoveným cílům. Specifické cíle této oblasti se shodují s cíli

tělesné výchovy: pěstovat zdatnost, osvojovat si motorické dovednosti, ale i poznatky a

dlouhodobé návyky. To vše se realizuje pomocí pohybu už v té nejjednodušší podobě. „

(Dvořáková Hana, Základní motorika, 2006, str. 8)

„Rané období dětství je základním obdobím pro začátek učení a intelektuální vývoj

dítěte a tělesná stránka a pohybová aktivita jsou v tomto věku součástí rozvoje

mentálních funkcí a učení.“ (Dvořáková Hana, Didaktika tělesní výchovy nejmenších

děti, 2007, str. 42) Dítě se učí nezáměrně a prožíváním během hry, která je hlavní

aktivitou dítěte předškolního věku. Další potřeba dítěte tohoto věku je potřeba ovládat

svět, což se u něj projevuje zvídavostí, kladením otázek, aktivitou, potřebou stimulace a

vhodných podnětů, díky tomu také přijímání vzorů. „Dochází tak k formování osobnosti

dítěte i k sociálnímu učení.“ (Dvořáková Hana, Didaktika tělesné výchovy nejmenších

děti, 2007, str. 43)


[…]


toto sportovní odvětví.
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11 Příloha

Příloha č. 1 - Dotazník pro aktivní účastníky synchronizovaného plavání

DOTAZNIK PRO AKTIVNÍ ÙČASTNÌKY SYNCHRONIZOVANÉHO PLAVÁNÍ

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku. Jsem

studentka Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy. Pro svou bakalářskou práci jsem si

vybrala téma Činností dětí předškolního věku vedoucí k následné volbě

synchronizovaného plavání jako odvětví sportu. Tento sport jsem nějakou dobu dělala, a

tímto bych Vás chtěla poprosit o pomoc. Chtěla bych Vás tedy požádat o vyplnění toho

dotazníku. Tento dotazník Vám nezabere více než 10 minut a jeho vyplněním mi velice

pomůžete v mém výzkumu.

 Jakého jste pohlaví? (správnou odpověď prosím podtrhněte)

Žena Muž

 Kolik je Vám let?

 Navštěvoval/a jste Mateřskou školu? (správnou odpověď prosím podtrhněte)

Ano Ne

 Jaké pohybové či jiné aktivity jste dělal/a před synchronizovaným plaváním?

 Jaké činnosti jste dělal/a v předškolním věku?(správné odpovědi prosím

podtrhněte)

Plavání

Navštěvování MŠ

Gymnastická přípravka, gymnastika

Baletní příprava, balet

Hudebně pohybové aktivity

Tanečky

Sportovní hry

Divadlo

Recitátorství

Zpěv, sbor

Hra na nástroj

Hudební nauka

Žádné

Pokud jiné, tak jaké?
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 Jaké činnosti byste doporučil/a jako vhodné pro začátky se SP?

 Proč jste si zvolila synchronizované plavání?

 V kolika letech jste začal/a se synchronizovaným plaváním?

Děkuji za vyplnění tohoto dotazníku
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Příloha č. 2- Dotazník pro trenéry Synchronizovaného plavání

DOTAZNIK PRO TRENÉRY SYNCHRONIZOVANÉHO PLAVÁNÍ

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku. Jsem

studentka Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy. Pro svou bakalářskou práci jsem si

vybrala téma Činností dětí předškolního věku vedoucí k následné volbě

synchronizovaného plavání jako odvětví sportu. Tento sport jsem nějakou dobu dělala, a

tímto bych Vás chtěla poprosit o pomoc. Chtěla bych Vás tedy požádat o vyplnění toho

dotazníku. Tento dotazník Vám nezabere více než 10 minut a jeho vyplněním mi velice

pomůžete v mém výzkumu.

1. Jaké činnosti byste doporučil/a pro přípravu na synchronizované plavání?

2. Jsou nějaké činnosti, kterým dáváte přednost, při výběru nových dětí?

Ano (pokud ano, tak jaké)

Ne

3. Jaké činnosti podle Vás vedou k výběru Synchronizovaného plavání jako odvětví

sportu?

4. Jaký věk je podle vás nejlepší pro začátky se Synchronizovaným plaváním?

5. Jaké jednotky tréninku má sportovní příprava synchronizovaného plavání?

Děkuji za vyplnění tohoto dotazníku
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Příloha č. 3- Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce před

její obhajobou

Univerzita Karlova v Praze Pedagogická fakulta,
M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce před její
obhajobou

Závěrečná práce:

Druh práce

Název práce

Autor práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby než autora.Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy,

opisy nebo rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat

jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení. Jsem si vědom/a, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce

lze pouze na své náklady a že úhrada nákladů za kopírování, resp. tisk jedné strany

formátu A4 černobíle byla stanovena na 5 Kč.

V Praze dne …............…………………

podpis žadatele

Jméno a příjmení

žadatele

Adresa trvalého

bydliště
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Příloha č. 4- Prohlášení o nahlédnutí do bakalářské práce

Univerzita Karlova v Praze Pedagogická fakulta,
M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné

podoby závěrečné práce

Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s

autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.

Poř.
č.

Datum

Jméno a příjmení

Adresa trvalého bydliště

Podpis

1

.

2

.

3

.

4

.

5

.

6

.

7

.

8

.

9

.

10.