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 Zarážející je hned téma práce uvedené v jejím názvu. Není totiž jasné, proč autorka

vztahuje výběr tohoto odvětví sportu, které si sportovci volí většinou až pod vlivem celé řady

okolností spjatých s vývojem jejich sportovní kariéry, tak těsně už k činnostem dětí

v předškolním věku a další období a vlivy zcela pomíjí. I vlastní řešení problému v práci (viz

hypotézy s. 22) a zvolené metody (dotazník, interview) naznačují, že by bývalo bylo

vhodnější zabývat se spíše zjištěním, co současné adepty synchronizovaného plavání

motivovalo k volbě tohoto sportu a jaké předpoklady jsou zapotřebí k jeho úspěšnému

provádění. Možná by se někde objevila i zmínka o motivaci pocházející už z předškolního

věku sportovce. Tím by ovšem byla zbytečná naprostá většina teoretické části práce, týkající

se předškolního věku. Takto mi připadá, že práce je koncepčně postavena na hlavu a násilně

naroubována na předškolní věk.

Žádám tedy autorku při obhajobě o zdůvodnění její koncepce!

Ve vlastní práci je problém řešen cca na 40 stranách textu s využitím šestnácti uvedených

titulů v seznamu literatury a internetových zdrojů. Struktura práce je klasická, v obsahu (s.5)

jsou však uvedeny i připomínky vedoucí práce k úpravám kapitol („předělat“, „dopsat

číselně“). Cíl práce a formulace problému (s.6) rozvíjejí tezi uvedenou v názvu práce s dvěma

hrubými chybami v příčestí a s nesouladem mezi dílčími formulacemi cíle a zněním

problémových otázek, přičemž všechny tři otázky mají přibližně stejný smysl.

Teoretická část je značně atomizovaná, některé kapitoly mají převahu doslovných citací

(3.1, 3.2, 3.3 aj.) - a pakliže pominu výše uvedené zásadní výhrady ke smyslu takového

zaměření analýzy problému ve vztahu k vlastnímu výzkumu a výsledku práce - jsou i tak

některé subkapitoly pro účel práce spíše nadbytečné, pokud z nich nejsou vyvozeny závěry ve

vztahu k řešenému problému (části kapitoly 4), obsah kap. 3.4.1 a 3.6 se překrývá, atd.

Čtyři hypotézy (s.22) jsou úzce zaměřeny na to, jakých aktivit se současní aktivní závodníci

v předškolním věku účastnili, aniž by se bral v úvahu vliv dalších věkových období. Pokud

by se gard přístupu k řešení problému obrátil, zjistilo by se zřejmě, že z deseti tisíc dětí, které

v předškolním věku také navštěvovaly pohybový kroužek, účastnily se estetických

pohybových aktivit a absolvovaly kroužek plavání, si možná jedno v pozdějším věku zvolilo

za svůj sport synchronizované plavání. Toto zjišťování, které nabízejí uvedené hypotézy, mi

připadá velmi nepřípadné.

V kapitole Metody a postup práce (s.22) není třeba popisovat, v čem metoda spočívá,

pokud ji autorka nepoužije neobvyklým způsobem, což se zde nestalo. Řízený rozhovor -

autorka jej uvádí jako „ukázkový“ (s.24) – není mi jasné proč, když jej realizovala pouze

s jednou (???) respondentkou. Navíc jej ani neinterpretovala, což by jistě bylo zajímavé,

protože obdržela řadu negativních odpovědí ve vztahu tohoto sportu k předškolnímu věku

dětí. Proč tak neučinila?

Dále autorka užila metodu „dotazníku“– jednak pro aktivní „účastníky“, jednak pro trenéry

(s.26 – texty viz příloha). (Nedozvěděl jsem se nikde počty respondentů, způsob distribuce

dotazníků, ani jejich návratnost???) Není to však skutečný dotazník - jedná se spíše o jakousi

povrchní orientační anketu vždy jen cca o pěti věcných otázkách, z čehož pouze jedna( z těch

celkem 10 ve dvou „dotaznících“) se týká předškolního věku. Také tento „výzkum“

poukazuje na nevhodný přístup k problematice, z něhož jen obtížně lze dělat závěry ve vztahu

k tématu, které je formulováno v názvu a cíli práce. Pokud by se téma zaměřovalo na zjištění

předpokladů k synchronizovanému plavání, bylo by možné některé závěry i způsob

zpracování výsledků akceptovat.

Vyhodnocení dotazníků je přehledné a je spojeno s dílčí interpretací. Diskusi autorka

zaměřila na konstatování verifikace hypotéz. (Nabízí zde též podivnou možnost pozorování

předškolních dětí při tréninku synchronizovaného plavání – i když z jejího zjištění vyplývá, že

těch dětí je méně než šafránu.)

V Závěrech práce (s.38) – které by měly být číslované v podobě získaných poznatků s

oporou o odpovídající zjištěný údaj - se potvrzuje, že naroubování problematiky na předškolní

věk dítěte je naprosto nerelevantní – ani jeden závěr se těchto souvislostí netýká.

Celkově lze konstatovat, že se jedná o problémově nedobře postavenou práci se

závažnými metodologickými nedostatky – i když autorka je zřejmě v problematice

synchronizovaného plavání zběhlá a téma ji zajímá. Práci nepřispívá ani nedbalá závěrečná

pravopisná redakce.

Závěr: Vzhledem k výše uvedeným výhradám práci doporučuji k obhajobě pouze

s největšími rozpaky. Otázky a podněty k obhajobě jsou obsaženy v textu.

Návrh hodnocení:

V Praze 7.5.2014 Doc. PhDr. Jiří Hrabinec, CSc.